
C O M U N E  D I  U S S I T A
Provincia di Macerata

Settore IV -  LAVORI PUBBLICI,URBANISTICA ED EDILIZIA,RICOSTRUZIONE.

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

----------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE NUMERO  102 DEL  23-05-20
REGISTRO GENERALE NUMERO 244

----------------------------------------------------------------------

OGGETTO: SISMA 2016 - AQUISTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO DI ACQUA
POTABILE (MESE DI NOVEMBRE E DICEMBRE 2019) - DITTA : MICARELLI
COSTRUZIONI DI MICARELLI GEOM. FILIPPO & C. SNC DI CAMERINO (MC) -
LIQUIDAZIONE DI ULTERIORE AFFIDAMENTO - CODICE CIG: ZDC2ABD62F.

L'anno  duemilaventi il giorno  ventitre del mese di maggio, nel
proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

VISTE le deliberazioni della Giunta Municipale, esecutive ai sensi di
legge:

n.401 del 03/11/1999 con cui è stato approvato il Regolamento per-
l'ordinamento degli uffici e servizi;
n.440 del 29/11/1999 con cui sono stati individuati i Responsabili-
degli uffici e dei servizi;
n.94 del 22/5/2001 con cui la sottoscritta è stata riammessa nel-
posto vacante di "istruttore direttivo tecnico" addetto a questa
unità operativa tecnica;
n.196 del 6/11/2001 con la quale è stato approvato il nuovo-
"Regolamento per l'ordinamento degli uffici e dei servizi";

VISTO che il Sindaco, dott. Vicenzo Marini Marini, con decreto n. 4
del 09.01.2019 ha attribuito alla sottoscritta Patrizia Ortenzi le
funzioni di "Responsabile del Settore IV - lavori pubblici,
urbanistica ed edilizia, ricostruzione" con decorrenza dal 09.01.2019;

PREMESSO CHE:
tutto il territorio comunale è stato interessato da tre eventi-
sismici di eccezionale intensità, di cui il primo in data 24 agosto
2016 con epicentro ad Accumoli (RI) e che ha interessato i territori
delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, il secondo in data
26 ottobre 2016 con epicentro ad Ussita (MC), che ha interessato in
particolare i territori delle regioni Marche ed Umbria ed il terzo
in data 30 ottobre 2016, con epicentro a Norcia, che ha egualmente
interessato con particolare violenza e distruzione i territori delle
regioni Marche ed Umbria;

il susseguirsi di tre scosse di terremoto di così elevata intensità-
ha causato in tutto il nostro territorio comunale ingenti danni agli
immobili ed alle infrastrutture, con conseguente ed elevato rischio
di tutti coloro che si trovano a circolare nelle vie adiacenti agli
stessi;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 102 del 23-05-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI USSITA



che in ragione di tali considerazioni il Sindaco, a tutela-
dell’incolumità delle persone, con sua ordinanza n. 110 del
28.10.2016 ha dichiarato tutti i nuclei abitati di Ussita “zona
rossa”, con interdizione assoluta di accesso a mezzi e persone, con
le eccezioni nell’ordinanza stabilite;

che con ordinanza sindacale n. 145 del 29.05.2017 è stata-
ri-perimetrata la zona rossa, così come prevista con la succitata
ordinanza n. 110/2016, andando a riaprire al transito zone del
territorio comunale i cui immobili avevano subito danni minori in
conseguenza degli eventi sismici del 2016;

che il Comune di Ussita è stato, a seguito di tali eventi sismici,-
quasi completamente evacuato ad eccezione di quei pochi cittadini
che, per motivi lavorativi, dovevano rimanere nella zona. L’intera
popolazione è stata ospitata in strutture ricettive sicure ma a
notevole distanza dalle zone colpite, site tutte verso la costa
marchigiana;

che, la popolazione ad oggi, ha fatto rientro nel territorio-
comunale grazie all’installazione delle SAE (Soluzioni abitative di
emergenza), e pertanto vi è la necessità di assicurare i servizi
essenziali tra cui l’erogazione di acqua potabile;

RAVVISATO che, purtroppo, una buona percentuale della rete idrica
comunale è stata fortemente danneggiata dal sisma e moltissime sono
state le rotture negli acquedotti alle quali si sta facendo fronte in
emergenza ed in economia in parte con gli operai comunali ed in parte
con interventi di ditte esterne già dai giorni successivi al sisma;

RAVVISATO che di recente si è manifestata la difficoltà di
approvvigionamento di acqua potabile in quanto si è verificato un
calo, di circa il 50-60%, delle portate delle sorgenti principali, per
le cause di cui alle premesse;

CONSIDERATO che comunque occorre garantire l’approvvigionamento di
acqua potabile agli utenti presenti sul territorio comunale;

RAVVISATO che occorre procedere all’affidamento del servizio di
trasporto di acqua potabile, allo scopo di tamponare l’emergenza
venutasi a creare, e ad effettuare il relativo impegno di spesa,
necessario per poter poi liquidare lo stesso servizio;

RICHIAMATA la Determinazione U.T. n. 265 del 08.11.2019 (R.G. n. 599)
con la quale si era stabilito, fra l’altro, di:

“approvare quanto preventivato, di importo complessivo pari ad €1.
3.050,00 (compresa iva 22%), dalla ditta MICARELLI COSTRUZIONI DI
MICARELLI GEOM. FILIPPO & C. SNC con sede in Camerino (MC)”;

“Affidare alla ditta MICARELLI COSTRUZIONI DI MICARELLI GEOM.2.
FILIPPO & C. SNC con sede in Camerino (MC) la fornitura del
servizio suddetto per conto del Comune”;

“Impegnare la somma complessiva di € 3.050,00 (compresa iva 22%)3.
al Cap. 1191 cod. bil. 11.02-1.03.02.99.999 - del bilancio 2019 –
in cui è prevista la necessaria disponibilità”;

RISCONTRATO che ancora persisteva la difficoltà di approvvigionamento
di acqua potabile, e che era necessario pertanto effettuare ulteriori
trasporti;

RICHIAMATA la Determinazione U.T. n.280 R.G. n. 631 del 20.11.2019 con
la quale si è stabilito tra l’altro di:

DETERMINAZIONI TECNICO n. 102 del 23-05-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI USSITA



Approvare quanto preventivato, di importo pari ad € 9.150,001.
(inclusa iva 22%), dalla ditta MICARELLI COSTRUZIONI DI MICARELLI
GEOM. FILIPPO & C. SNC con sede in Camerino (MC);

Affidare alla ditta suddetta la fornitura del servizio in2.
premessa per conto del Comune;

Impegnare la somma complessiva di € 9.150,00 (inclusa iva 22%) al3.
Cap. 1191 cod. bil. 11.02-1.03.02.99.999 - del bilancio 2019 – in
cui è prevista la necessaria disponibilità;

PRESO ATTO che: l’Ufficio Teecnico Comnunale ha riscontrato la
corrispondenza del servizio effettuato con quanto pattuito;

VISTO che la ditta MICARELLI COSTRUZIONI DI MICARELLI GEOM. FILIPPO
& C. SNC con sede in Camerino (MC), P.IVA 01687540433, ha presentato
la Fattura n. 36 del 01.04.2020 per un importo pari a € 6.850,00 di
imponibile + € 1.507,00 di iva per un totale di € 8.357,00;

PRESO ATTO che è stata riscontrata la concordanza della suddetta
fattura con gli importi stabiliti;

VISTO il CIG: ZDD2A8B373 rilasciato dall’Autorità Nazionale
Anticorruzione;

VISTO il DURC on line Prot. INPS_18329614 con scadenza validità il
15.06.2020;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016;

Tutto quanto sopra citato e premesso,

DETERMINAZIONI TECNICO n. 102 del 23-05-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI USSITA



DETERMINA

DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e1.
sostanziale del presente dispositivo;

DI DARE ATTO della necessità di liquidare la Fattura n. 36 del2.
01.04.2020 presentata dalla ditta MICARELLI COSTRUZIONI DI
MICARELLI GEOM. FILIPPO & C. SNC con sede in Camerino (MC), P.IVA
01687540433, per un importo pari € 6.850,00 di imponibile + €
1.507,00 di iva al 22% per un totale di € 8.357,00;

DI DARE ATTO che la somma di € 8.357,00 inclusa iva è già stata3.
impegnata nei capitoli di bilancio;

DI LIQUIDARE la somma complessiva pari a € 6.850,00 di imponibile4.
+ € 1.507,00 di iva per un totale di € 8.357,00 alla ditta
MICARELLI COSTRUZIONI DI MICARELLI GEOM. FILIPPO & C. SNC con sede
in Camerino (MC), P.IVA 01687540433, al Cap. 1191 cod. bil.
11.02-1.03.02.99.999 - del bilancio 2019 – in cui è prevista la
necessaria disponibilità;

DI DARE ATTO che, rispetto all’impegno n. 553/19 al Cap. 1191 del5.
bilancio 2019 si riscontra una minore spesa pari alla differenza
tra l’importo iniziale pari a € 9.150,00 (iva inclusa) e l’impoto
finale pari a € 8.357,00(iva inclusa);

DI DARE ATTO che la somma di cui sopra sarà rendicontata sulla6.
piattaforma informatica Cohesion Work PA, per il riconoscimento
della stessa da parte della Regione Marche, nell’ambito delle spese
ammissibili riconosciute ai sensi delle disposizioni emanate a
seguito degli eventi sismici 2016.

DETERMINAZIONI TECNICO n. 102 del 23-05-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI USSITA



OGGETTO: SISMA 2016 - AQUISTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO DI ACQUA
POTABILE (MESE DI NOVEMBRE E DICEMBRE 2019) - DITTA : MICARELLI
COSTRUZIONI DI MICARELLI GEOM. FILIPPO & C. SNC DI CAMERINO (MC) -
LIQUIDAZIONE DI ULTERIORE AFFIDAMENTO - CODICE CIG: ZDC2ABD62F.

Il Responsabile del Settore
F.to ORTENZI PATRIZIA

----------------------------------------------------------------------
Ai sensi dell'art.153 - comma 5 - e art.183 - comma 9 - del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n.267, si attesta che sul capitolo, al
quale viene imputata la spesa, esiste la disponibilità necessaria ad
assicurare la copertura finanziaria, ciò comportando l'esecutività
dell'atto.

Ussita, li
Il Responsabile del Servizio

Finanziario
F.to Boccaccini Gianluca

----------------------------------------------------------------------
N........Reg.           CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio e vi resterà per 15 giorni consecutivi.

Ussita, li
L'Addetto alla pubblicazione
F.to

---------------------------------------------------------------------
Ai sensi dell'art.14 della legge 04/01/1968 n.15 si certifica che la
presente copia é conforme all'originale.

Ussita, li
Il Responsabile del Settore

ORTENZI PATRIZIA

DETERMINAZIONI TECNICO n. 102 del 23-05-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI USSITA


